
Consultas Realizadas 

Licitación 225514 - Adquisición de Equipos
Informáticos y Fotocopiadoras

Consulta 1 - ÍTEM 1 - ESTACIONES DE TRABAJO

Consulta 2 - Documentos Necesarios

Consulta 3 - Ítem 7 (Proyector con pantalla para proyección incluida)

Consulta 4 - Ítem 7

Consulta 5 - Item-1 compurtadoras Personales pc de escritorio

Consulta Fecha de Consulta 18-11-2011

Respetuosamente solicitamos se tenga a bien aclarar si los periféricos tales como Monitor, Teclado, Mouse y Parlantes
deben o no ser de la misma marca del equipo ofertado, esto para tener en claro si las PCS solicitadas por vuestra entidad
son PCS Clones Genericas o PCs de Marca reconocida internacionalmente. Así también si el equipo debe contar con
Certificación ISO por el proceso de ensamblaje.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-11-2011

Ajustarse a lo modificado por la Adenda Nº 2

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2011

En el Item Criterio de Evaluaicon-Capacidad Financiera, se solicita que la rentabilidad en los ultimos 3 años sean positivo.
Buscando dar mayor participacion a empresa como la nuestra que comenzo a tener movimientos los años 2009,2010,2011
solicitamos sea considerado este punto solamente los años 2009 y 2010, puesto que el 2011 aun no fue presentado
balance. Estoy seguro que con esta apertura estaran consiguiendo mejores precios.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-11-2011

AJUSTARSE A LO MODIFICADO POR LA ADENDA Nº 2

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2011

Favor Aclara para el Ítem 7 (Proyector con pantalla para proyección incluida), en la fila ?Objetivo de proyección? y ?
Compatibilidad de video? aparentemente hay una línea superpuesta sobre otra y no se puede distinguir con claridad la
especificación.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-11-2011

AJUSTARSE A LO MODIFICADO POR ADENDA Nº 2

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2011

Favor Aclara para el Ítem 7 (Proyector con pantalla para proyección incluida), en la fila ?Objetivo de proyección? y ?
Compatibilidad de video? aparentemente hay una línea superpuesta sobre otra y no se puede distinguir con claridad la
especificación.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-11-2011

AJUSTARSE A LO MODIFICADO POR LA ADENDA Nº 2

Consultas Realizadas   Licitación 225514 - Adquisición de Equipos Informáticos y Fotocopiadoras

17/07/24 16:42 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Item-1 compurtadoras Personales pc de escritorio

Consulta 6 - Item-1 compurtadoras Personales pc de escritorio TIPO DE
FORMATO

Consulta 7 - ITEM 1 ESTACIONES DE TRABAJO

Consulta 8 - ITEM 1 ESTACIONES DE TRABAJO

Consulta Fecha de Consulta 22-11-2011

Referente al Plazo de entrega, de los productos del PBC, solicitan 25 dias calendario, contados a partir de la fecha de
notificacion de la firma de contrato, atendiendo la cantidad y tipo de equipos solicitado es considerable, solicitamos es
considerable, solicitamos sea modificado este requerimiento teniendo en cuenta un plazo de entregade al menos 45 dias
habiles posterior a la fecha de firma de contrato. De esa manera habria mas posibilidad de que mas oferentes puedan
participar

Respuesta Fecha de Respuesta 23-11-2011

AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

Consulta Fecha de Consulta 22-11-2011

Se solicita al contratante aceptar gabinete tipo Tower, o Small Fort Factor es te ultimo está siendo utilizado para minimizar
los espacios, como también no afecta la posibilidad de expansión en un futuro. O de lo contrario aclarar cual seria las
medidas que estarían solicitando como Minitower, comprendiendo que cada fabricante de PC?s tiene una medida. Y no es
igual es todas las grandes marcas.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-11-2011

AJUSTARSE A LO MODIFICADO POR ADENDA Nº 2

Consulta Fecha de Consulta 22-11-2011

Consulta 1

El Pliego de Bases y Condiciones, en sus especificaciones técnicas solicita:

? Monitor LCD SVGA Color del 18.5" o superior
? Accesorio: Teclado español, Mouse con scroll, Mouse Pad, Parlantes. 

Entendemos que los equipos deberán ser de marcas internacionalmente reconocidas.
Por lo tanto, presumimos que vuestra Institución está solicitando que el Monitor, el teclado, el mouse y los parlantes
deberán ser de la misma marca del equipo ofrecido. Es nuestra conjetura correcta? Favor confirmar.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-11-2011

AJUSTARSE A LO MODIFICADO POR ADENDA Nº 2

Consultas Realizadas   Licitación 225514 - Adquisición de Equipos Informáticos y Fotocopiadoras

17/07/24 16:42 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - ITEM 1 ESTACIONES DE TRABAJO

Consulta 9 - ITEM 1 ESTACIONES DE TRABAJO

Consulta Fecha de Consulta 22-11-2011

En el PBC, en la Sección II - Criterios de Evaluación y Requisitos de Calificación menciona lo siguiente:

Se evaluará la capacidad legal teniendo en cuenta lo siguiente:

Rogamos se sirvan tener a bien confirmar si nuestra interpretación siguiente es correcta:

? La empresa deberá acreditar con las documentaciones exigidas que es fabricante, representante oficial o distribuidor de
la marca ofertada en el Paraguay. 

Al solicitar el PBC que se debe ?acreditar con documentaciones que el oferente es fabricante, representante oficial o
distribuidor de la marca ofertada en el Paraguay?,

Respuesta Fecha de Respuesta 23-11-2011

La empresa deberá acreditar con las documentaciones exigidas que es fabricante, representante oficial o distribuidor de la
marca ofertada en el Paraguay

Consulta Fecha de Consulta 22-11-2011

En el PBC, en la Sección II - Criterios de Evaluación y Requisitos de Calificación menciona lo siguiente:

Se evaluará la capacidad legal teniendo en cuenta lo siguiente:

Rogamos se sirvan tener a bien confirmar si nuestra interpretación siguiente es correcta:

? La empresa deberá acreditar con las documentaciones exigidas que es fabricante, representante oficial o distribuidor de
la marca ofertada en el Paraguay. 

Al solicitar el PBC que se debe ?acreditar con documentaciones que el oferente es fabricante, representante oficial o
distribuidor de la marca ofertada en el Paraguay?, es correcto suponer que se trata de una Computadora Personal de
marca internacionalmente reconocida y no de un equipo Clon?

? Deberá estar debidamente capacitado y certificado por el Fabricante para proveer, instalar y respaldar posteriormente los
equipos ofertados. 

Que al solicitar el PBC que ?Deberá estar debidamente capacitado y certificado por el Fabricante para proveer, instalar y
respaldar posteriormente los equipos ofertados? se trata de un equipo de marca reconocida internacionalmente y no de un
clon?

? Deberá tener la certificación ISO requerida para cada producto 

Que al solicitar que ?deberá tener la certificación ISO requerida para cada producto? se está solicitando que las
certificación solicitada sea sobre el proceso de fabricación de la Marca de la Computadora Personal completa y no sobre
algunos componentes o partes del equipo en cuestión?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-11-2011

AJUSTARSE A LO MODIFICADO POR ADENDA Nº 2

Consultas Realizadas   Licitación 225514 - Adquisición de Equipos Informáticos y Fotocopiadoras

17/07/24 16:42 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 225514 - Adquisición de Equipos Informáticos y Fotocopiadoras
	Consulta 1 - ÍTEM 1 - ESTACIONES DE TRABAJO
	Consulta 2 - Documentos Necesarios
	Consulta 3 - Ítem 7 (Proyector con pantalla para proyección incluida)
	Consulta 4 - Ítem 7
	Consulta 5 - Item-1 compurtadoras Personales pc de escritorio
	Consulta 6 - Item-1 compurtadoras Personales pc de escritorio TIPO DE FORMATO
	Consulta 7 - ITEM 1 ESTACIONES DE TRABAJO
	Consulta 8 - ITEM 1 ESTACIONES DE TRABAJO
	Consulta 9 - ITEM 1 ESTACIONES DE TRABAJO


